[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2005 года
                                                                        № 102
Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов)
В соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 13, 14 Устава города Радужный, Дума города решила:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) (Приложение).

2. Решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава муниципального образования

    В.О. Куссмауль

                                                                                                          Приложение
                                                                                               к решению Думы города
                                                                                                  от 22.12.2005 № 102

Положение
о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов)

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Радужный регулирует порядок назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (далее по тексту - собраний, конференций граждан), проживающих в городе Радужный, по месту их жительства.

Собрания, конференции граждан проводятся на части территории города Радужный для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
Общие положения
1. Собрания, конференции граждан - это формы участия населения в осуществлении местного самоуправления.

2. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления на части территории города Радужный могут проводиться собрания граждан.

В случаях, предусмотренных настоящим Положением, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

3. Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления настоящим Положением не регулируется.

4. Собрания, конференции граждан могут проводиться на части территории города Радужный (территориях микрорайонов, улиц, дворов и многоквартирных жилых домов и других территориях).

5. В работе собраний, конференций имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста 16 лет и постоянно или преимущественно проживающие на территории, на которой проводятся собрание, конференция граждан.

6. Собрания, конференции граждан руководствуются в своей работе Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Радужный, настоящим Положением.
7. Полномочия собрания, конференции граждан определяются законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями Думы города.
Назначение проведения собраний граждан
8. Инициаторами проведения собрания граждан могут являться один или несколько граждан Российской Федерации, достигшие возраста 16 лет, Дума города, Глава города.

9. Собрание граждан, проводимые по инициативе населения, назначаются Думой города в порядке, установленном Уставом города Радужный.

Дума города вправе отказать в назначении проведения собрания в случае нарушения порядка уведомления о проведении собрания, предусмотренного уставом города Радужный, а так же в случаях, предусмотренных законодательством.
10. Собрание граждан, проводимые по инициативе Думы города или Главы города, назначаются соответственно решением Думы города или постановлением главы города.

11. В решении или постановлении о назначении проведения собрания в обязательном порядке указываются:

- цель собрания граждан;
- место проведения собрания граждан;
- территория, на которой проводится собрание;
- дата, время начала и окончания собрания граждан;
- предполагаемое количество участников собрания граждан;
- формы и методы обеспечения организатором собрания граждан общественного порядка, организации медицинской помощи, намерение использовать звукоусиливающие технические средства при проведении собрания граждан;
- фамилия, имя, отчество либо наименование организатора собрания граждан, сведения об его месте жительства или пребывания либо о месте нахождения и номер телефона;
- фамилии, имена и отчества лиц, уполномоченных организатором собрания граждан выполнять распорядительные функции по организации и проведению собрания граждан.

12. Решение или постановление о назначении проведения собрания подлежит обязательному опубликованию не позднее 5-ти дней со дня принятия в порядке установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.
13. Подготовку и проведение собраний граждан, назначенных по инициативе Думы города или Главы города, осуществляет по их поручению администрация города и ее структурные подразделения в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Радужный, настоящим Положением.

14. Подготовку и проведение собраний граждан, назначенных по инициативе населения, осуществляет организатор собрания.

15. На собраниях с правом совещательного голоса могут присутствовать должностные лица органов местного самоуправления.

Порядок проведения собраний граждан
16. Собрание правомочно независимо от числа присутствующих жителей города проживающих на соответствующей территории.

17. Собрание граждан открывается лицом, уполномоченным выполнять распорядительные функции по организации и проведению собрания.
18. Для ведения собрания граждан избирается президиум в составе председателя, секретаря и трех членов президиума. Выборы состава президиума, утверждение повестки дня производятся простым большинством голосов участников собрания.

19. Решение собрания принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на собрании граждан.

20. Секретарем собрания ведется протокол, в котором указывается дата и место проведения собрания, количество присутствующих жителей города, состав президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается инициатору проведения собрания в 3-дневный срок после проведения собрания.
21. Инициатор собрания обязан не позднее 10 дней со дня проведения собрания опубликовать протокол в средствах массовой информации в порядке определенном для опубликования муниципальных правовых актов.

Порядок проведения конференций граждан
22. В случаях, когда число жителей города, достигших 16 летнего возраста, проживающих на территории в пределах которой проводится собрание, превышает 200 человек, проводится конференция.

23. Конференции граждан назначаются и проводятся в соответствии с правилами, установленными настоящим Положением для проведения собраний, с учетом особенностей проведения конференций.

24. Норма представительства делегатов на конференцию устанавливается инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на участие в собрании, но не менее 1 делегата от 50 граждан, проживающих на соответствующей территории.
25. В решении Думы города или постановлении Главы города наряду со сведениями, перечисленными в п. 11 настоящего положения, указывается норма представительства делегатов, избираемых для проведения конференции.
26. Выборы делегатов на конференцию осуществляются на собраниях граждан, проводимых в порядке, установленном настоящим Положением.

Если выдвинуто несколько кандидатов в делегаты, то избранным считается кандидат, набравший наибольшее число голосов от числа принявших участие в голосовании.

27. Конференция является правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан делегатов.

Решения конференции принимаются большинством голосов от присутствующих делегатов.

Рассмотрение решений собраний, конференций граждан
28. Решения собраний, конференций граждан носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления и учитываются при принятии решений по вопросам местного значения.

29. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.